1. Lib. I, n° 169. — 2. 1-2, q. 76, a. 3.

pas tenu de connaître, alors elle est absolument exempte de péché ¹ En disant donc que l'ignorance est absolument exempte de péché, soit lorsqu'elle est invincible, soit lorsqu'elle concerne des choses que l'on n'est pas obligé de savoir, le Docteur angélique affirme comme certaines deux vérités : la première, qu'on peut admettre une ignorance invincible même par rapport aux choses que l'on est obligé de savoir ; la seconde, que cette sorte d'ignorance empêche absolument l'action d'être coupable. Le père Lacroix confirme cette doctrine par l'autorité de saint Bonaventure et d'Albert le Grand. On peut y joindre à l'appui la condamnation portée contre la deuxième proposition citée plus haut, et qui est de Baïus. On doit, en effet, en conclure que l'Eglise admet, ou du moins regarde comme très-probable, la possibilité d'une ignorance invincible même à l'égard de la loi naturelle ; car si elle pensait autrement, elle n'aurait point déclaré que l'ignorance invincible excuse l'homme de péché, en prenant pour objet de sa décision un cas tout à fait chimérique.

VI. Quelques docteurs excusent de péché mortel celui qui croirait que l'acte seul est coupable, et non le désir de l'acte, (et se bornerait en conséquence à le désirer) : mais je ne pourrai jamais acquiescer à cette opinion, car je ne puis comprendre comment il peut se faire que celui qui sait déjà qu'un acte, tel que celui de la fornication, par exemple, est un péché, peut sans se rendre coupable désirer de propos délibéré de l'accomplir. Il me paraît impossible qu'on puisse croire ne pas pécher, quand on désire de propos délibéré commettre un acte que l'on sait fort bien être une offense faite à Dieu ²

1. *Alio modo potest hoc contingere ex parte ipsius ignorantiae ; quia scilicet ipsa ignorantia est voluntaria : vel directe, sicut cum aliquis studiose vult nescire aliqua, ut liberius peccet : vel indirecte, sicut cum aliquis propter laborem, vel propter alias occupationes, negligit addiscere id, per quod a peccato retraheretur. Talis enim negligentia facit ignorantiam ipsam esse voluntariam, et peccatum, dummodo sit eorum quæ quis scire tenetur, et potest ; et ideo talis ignorantia non totaliter excusat a peccato. Si vero sit talis ignorantia, quæ omnino sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est ejus, quod quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino excusat a peccato.*

2. Cf. lib. I, n° 9.

VII. La conscience est *perplexe*, lorsqu'on se trouve placé entre deux préceptes, par exemple, celui qui recommande de sauver la vie à son prochain, et celui qui défend de jurer contre la vérité, et qu'on ne sait à quoi se résoudre. Que doit-on faire alors? On doit 1° si on le peut, consulter d'abord des hommes éclairés. 2° Si on ne le peut pas, on doit choisir le moindre mal, en évitant la transgression d'un précepte naturel, plutôt que celle d'une loi positive, soit humaine, soit même divine. 3° Enfin, si l'on ne peut reconnaître de quel côté se trouve le moindre mal, on ne péchera pas, quelle que soit la détermination qu'on prenne, parce qu'alors on manquera de la liberté nécessaire pour pécher.